ПРОТОКОЛ № 2
23/10/2018
заседания СНО
научный кружок «Лингвистические проблемы исследования художественного текста»
(вид и название СНО)

Кафедра романо-германской филологии
(наименование кафедры)

Филологический факультет
(наименование факультета /института, филиала)

Научный руководитель СНО: Мельничук И.М., ст. преп. кафедры романо-германской филологии
(Ф.И.О. полностью, уч. степень, должность)

Председатель СНО: Калуцкая Кристина, группа ФФ14ДР65ТЯ2, 45.04.01. «Лингвистика», профиль «ТМПИЯиК»
(Ф.И.О. полностью, номер группы)

Присутствовали члены СНО:

	п/п
	ФИО студента
	Номер группы, курс, направление подготовки

	1.
	Калуцкая Кристина
	45.03.02 Лингвистика, 4 курс

	1.
	Бачой Елена
	45.03.02 Лингвистика, 4 курс

	1.
	Маковей Влада
	45.03.02 Лингвистика, 3 курс

	1.
	Драгуцан Кристиан
	45.03.02 Лингвистика, 3 курс

	1.
	Коваленко Анна
	45.03.02 Лингвистика, 3 курс

	1.
	Соловей Юля
	45.03.02 Лингвистика, 3 курс

	1.
	Катаной Екатерина
	45.03.02 Лингвистика, 2 курс

	1.
	Негруша Алена
	45.03.02 Лингвистика, 2 курс

	1.
	Матюхова Анастасия
	45.03.02 Лингвистика, 2 курс

Содержание заседания СНО
Тема: Методы исследования художественного текста на французском языке.
	п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Ф.И.О. выступивших,
краткое содержание выступления
	Принятое решение

	Доклад «Основные методы лингвистических исследований художественного текста на французском языке»
	Калуцкая К.В.
Цель доклада – познакомить членов СНК с основными методами и принципами исследований в современной лингвистике, показать возможности использования методов или их элементов в научно – исследовательской работе; сформировать представление о лингвистике как сложной структурированной науке.
Анализ текста есть перевод его на метаязык исследователя, сопоставление его с идеальной моделью, порождѐнной этим метаязыком.
Таксономическое описание предполагает установление классов языковых единиц и связей, существующих между ними. Языковые единицы определяются посредством системы необходимых и достаточных признаков. Эта система признаков должна быть максимально полной, т.е. покрывать все объекты, входящие в данный класс, и в то же время максимально узкой, т.е. исключать все объекты, в данный класс не входящие.

Коваленко А. Вопрос: Какие из представленных методов наиболее приемлемы для анализа художественного текста?
Катаной Е. Вопрос: Зависит ли выбор метода от анализируемого материала?
	оценить доклад на отлично

Научный руководитель: 							Мельничук И.М.

Председатель СНО:								Калуцкая К.В.

[bookmark: _GoBack]Секретарь СНО								Катаной Е.С.